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ÚVOD

Rigorózní práce se zabývá akademickou samosprávou vysokých škol

– tedy samosprávou jedné z částí terciárního vzdělávání1 v České republice.

K důvodům, které mě vedly k výběru tohoto tématu, patří především

skutečnost, že samosprávě na úseku vysokých škol není věnována

v současné odborné literatuře dostatečná pozornost, jaká je věnována jiným

formám samosprávy – zejména samosprávě územní. Naprosto nedotčeným

tématem v současné odborné literatuře je vrcholná samospráva – tedy

samospráva na celostátní úrovni, která ještě nebyla samostatným

předmětem žádné vědecké práce. Proto se domnívám, že právě téma

akademické samosprávy si zaslouží pozornost mé rigorózní práce, neboť je

nedílnou součástí vysokého školství v České republice. Samosprávě

vysokých škol jsem se intenzivně věnoval přes tři roky nejenom na fakultní

či univerzitní úrovni, ale i na úrovni celostátní jako delegát Univerzity

Palackého ve Studentské komoře Rady vysokých škol. Vysokoškolská

samospráva mě provázela po celou dobu mých studií, a proto při výběru

tématu mé rigorózní práce se právě tato problematika jevila jako vhodné

téma, o kterém jsem schopen utřídit své znalosti a zkušenosti a předat je širší

odborné veřejnosti.

Celá práce je rozdělena do šesti obsahově na sebe logicky navazujících

částí. Svoji pozornost v části prvé zaměřuji na vymezení institutu

samosprávy a nastínění všech jejích forem. Jelikož institut samosprávy není

vlastní pouze českému právnímu řádu, pokouším se i o komparatistiku

významu, obsahu a používání tohoto institutu v právních řádech jiných

evropských států. V tomto směru se zaměřuji především na komparaci

s právním řádem Spolkové republiky Německo, kde využívám svých

znalostí, které jsem získal během semestrálního studijního pobytu na

Právnické fakultě Univerzity v Lipsku.

1 Terciární vzdělávání poskytují vysoké školy, vyšší odborné školy a další instituce (např. vzdělávání na
konzervatořích po maturitě).
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Druhá část mé rigorózní práce se zabývá obecně institutem vysokých

škol z pohledu teorie českého správního práva v komparaci s právními řády

jiných států Evropské unie, opět především s důrazem na Spolkovou

republiku Německo. Na tomto místě definuji pojem vysoká škola, provádím

jeho zevrubnou charakteristiku a umístění v právním řádu ČR. Při této

charakteristice využívám poznatků ze semináře, které jsem navštěvoval na

svém studijním pobytu v Německu, který byl zaměřen na aktuální vývojové

tendence německého vysokého školství. Posléze uvádím stručný popis

významu a důležitosti vysokých škol ve společnosti a jejich nezbytnost

v systému vzdělávání společnosti.

Třetí část rigorózní práce je logickým vyústěním dvou částí

předcházejících, neboť zde aplikuji institut samosprávy, o kterém pojednává

první část práce, na oblast vysokých škol, kterým je věnována část druhá.

V této části se již plně věnuji akademické samosprávě vysokých škol.

Samosprávu třídím a charakterizuji podle jednotlivých úrovní, ve kterých se

v českém právním řádu vyskytuje, a to na úrovni fakult, vysokých škol a na

úrovni celostátní.

Jednotlivé úrovně samosprávy postupně vždy obecně charakterizuji,

popisuji jejich význam, úkoly, přednosti a nedostatky de lege lata a zároveň

navrhuji změny de lege ferenda. Konkrétně se věnuji především právnímu

zakotvení, funkci, úloze a pravomoci akademického senátu fakulty,

akademického senátu univerzity, disciplinární komise, rektora a děkana.

Z celostátní úrovně zmiňuji Radu vysokých škol a Studentskou

komoru Rady vysokých škol. Při této příležitosti představuji nejvýznamnější

legislativní změny u samosprávných orgánů, které přinesly novely

vysokoškolského zákona v posledních letech, neboť jsem jejich podobu jako

předseda legislativní komise Studentské komory Rady vysokých škol do

jisté míry ovlivňoval. Těmto orgánům věnuji náležitou pozornost, jelikož jde

o orgány akademické samosprávy, kterým se vědecké práce do současné
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doby téměř vůbec nevěnovaly, ač jde o orgány, jejichž význam v posledních

letech výrazně vzrostl a mají před sebou velkou budoucnost.

Čtvrtá část se věnuje, jak již bylo uvedeno, Studentské komoře Rady

vysokých škol, která je de lege lata vrcholným zastupitelským orgánem

studentů vysokých škol ČR, tedy orgánem zastupujícím více než 250 000

studentů vysokých škol v České republice. V této části představuji

Studentskou komoru Rady vysokých škol z pohledu její organizační

výstavby a rozebírám její hlavní cíle a úkoly a pravomoci2. Především se

zaměřuji na delegaci zástupců jednotlivými mateřskými univerzitami a na

problémy s tím související. Dále věnuji svou pozornost odborným orgánům,

které Studentská komora Rady vysokých škol zřizuje, jako jsou předseda,

místopředsedové, předsednictvo, komise a sekce soukromých vysokých

škol. Jako bývalý člen Studentské komory a předseda její legislativní komise

se zmíním i o praktickém fungování Komory, především pokud jde o

rozhodovací proces, zasedání pléna, výjezdní zasedání, kuloární

vyjednávání a spolupráci s českou zákonodárnou a výkonnou mocí.

Předposlední pátá část pojednává o zapojení vrcholné akademické

samosprávy do evropských struktur, např do ESIBu (The National Unions of

Students in Europe - Národní svazy studentstva v Evropě), a to jako příklad,

že samospráva nemusí končit u hranic České republiky, nýbrž může mít i

přeshraniční účinky, což dnešní integrační tendence na evropském

kontinentu jen stvrzují. V této části se zaměřuji na institucionální výstavbu a

pokouším se také vystihnout význam členství pro české vysoké školství.

Poslední šestá část je věnována problémům a otázkám, které vrcholná

akademická samospráva v ČŘ v posledních letech řešila. Na řešení těchto

problémů jsem se podílel, takže jsem schopen podat bezprostřední obraz

toho, jak probíhá řešení konkrétního problému od jeho vyvstanutí, přes

usnesení Studentské komory až po jeho případné vyřešení Parlamentem ČR,

vládou či Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy.

2 Termín pravomoc byl převzat z Organizačního řádu SK RVŠ ze dne 16.11.2007.
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Cílem této práce je podat komplexní a přehledný obraz všech úrovní

vysokoškolské samosprávy. Tímto bych chtěl akademickou samosprávu

přiblížit všem členům akademických obcí vysokých škol (především

studentům) jako institut, který má své opodstatnění a význam.

Dalším nelehkým teoretickým cílem práce, který jsem si předsevzal, je

stanovení základních diferenciačních znaků akademické samosprávy a

především subjektu, který akademickou samosprávu vykonává.

Neméně významný cíl práce je rozbor tematiky dosud důkladně

neprobádané, a to reprezentace vysokých škol na celostátní úrovni.

V práci nastíním teoretické i praktické problémy akademické

samosprávy de lege lata a navrhnu jejich konkrétní změny. Byl bych velice

rád, kdyby se tato práce stala jednou z nejdetailnějších prací z oblasti

reprezentace vysokých škol.
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1. Institut samosprávy

1.1. Vývoj názorů na samosprávu

O definování pojmu samospráva se v historii pokoušela již řadu autorů

zvučných jmen. Na tomto místě uveďme alespoň následující jména Hoetzel,

Zářecký, Jellinek, Grospič, kteří ve svých definicích dospěli vždy k více či

méně rozdílným výsledkům a k rozdílným názorům na hlavní složku

samosprávy. Za hlavní diferenciační hledisko definic samosprávy lze označit

tu skutečnost, zda daný autor použil ve své definici hledisko státovědné či

správně právní.

Představitelem státovědného přístupu je např. J. Jellinek a na

samosprávu se dívá jako na část veřejné správy, která je vykonávána

osobami, jež nejsou ve službě veřejné nebo alespoň není vykonávána

výlučně těmito osobami.3 Tento autor také vidí kořeny slova v německém

výrazu Selbstverwaltung „samospráva“, resp. selbstständige Verwaltung

„samostatná správa“ a upozorňuje, že pojem samospráva se původně týkal

výhradně obcí. Nedostatkem definice, kterou podává J. Jellinek je právě její

zaměření pouze na samosprávu územní.

Dalším typickým zástupcem státovědného vymezení samosprávy je

současný soudce Ústavního soudu P. Holländer, který pod pojmem

samospráva rozumí demokratickou, nezávislou formu péče o vlastní zájmy

vykonávanou dotčenou skupinou občanů a pod státním dohledem.4


[…]

Organizačně institucionálnímu vyjádření akademické samosprávy je z tradičních forem samosprávy nejbližší samospráva profesní, a to především existencí určitých typických orgánů. Akademická samospráva má však řadu specifik. Z nich je třeba uvést typickou diferenciaci akademické obce akademičtí pracovníci a studenti a ten fakt, že akademická samospráva je většinou „komplikovaná“ dvojúrovňovostí “univerzit a fakult“.
Samospráva v německém právním řádu
1.4.1 Obecná charakteristika samosprávy
1.4.2 Komunální samospráva
Kvůli správnému a komplexnímu pochopení postavení a fungování samosprávy ve Spolkové republice Německo je nutné zprvu uvést základní správní formy při výkonu veřejné moci.
Správní organizaci Spolkové republiky Německo určuje především Německá Ústava , resp. Základní zákon a ústavy a běžné zákony jednotlivých spolkových zemí. Základní zákon rozlišuje následující čtyři formy výkonu veřejné moci: za prvé správu vykonávanou spolkem samým , za druhé správu vykonávanou zeměmi na žádost spolku , za třetí správu vykonávanou zeměmi , a za čtvrté samosprávu.
Mezi záležitosti spravované spolkem samým patří např. spolkové finance, dráhy, pošta, správa vodních cest, lodní či vzdušná doprava, ochrana hranic a armáda. K záležitostem spravovaným zeměmi na žádost spolku se řadí např. správa dálnic a ostatních rychlostních silnic. K záležitostem spravovaným samotnými zeměmi řadíme přijímání a vydávání zemských zákonů, které konkretizují v zákonných hranicích zákony spolkové. O čtvrté oblasti bude pojednáno později.
Vlastní komunální samospráva je zaručena Základním zákonem i ústavami jednotlivých zemí . Obecnou garanci obecní samosprávy nalezneme v čl. 28 odst. 2 věta 1 Základního zákona a zahrnuje všechny záležitosti, které pramení z života v dané obci. Garance samosprávy zahrnuje nejenom institucionální zajištění samosprávy, ale i funkční zajištění v tom smyslu, že v případě zásahu do této ústavněprávní garance se naskýtá několik obranných institutů, z nichž nejvýznamnější postavení zaujímá komunální ústavní stížnost ve smyslu čl. 91 odst. 1 věty 4 Základního zákona. Pro řízení o ní je příslušný Spolkový ústavní soud.
Pro ostatní územní jednotky obecné zmocnění v čl. 28 odst. 2 věty 1 Základního zákona neplatí, a proto musí svoje právo na samosprávu dovozovat ze speciálních zákonů v každém konkrétním případě. Ke komunální samosprávě se vztahují i běžné zákony, jako jsou obecní, krajské či zemské zřízení , které jsou vydávány jednotlivými zeměmi na základě zmocnění v čl. 70 Základního zákona.
Vykonavateli komunální samosprávy jsou především obce, které právní teorie nazývá „územní veřejnoprávní korporace“. Mezi další vykonavatele samosprávy řadíme kraje, zemské kraje, zemské spolky a regionální spolky.
Nejvýraznějším projevem samosprávy je decentralizace, která se ve Spolkové republice Německo projevuje ve formě „vertikálního federalismu“ v posloupnosti spolek, země a obce. Nelze však hovořit o čisté podobě tohoto troj-systému, neboť obce mimo to působí v rámci moci výkonné jako nepřímí vykonavatelé veřejné správy.

…………………………… 2. Institut vysoké školy
2.3 Vysoké školy v českém právním řádu
2.3.1. Historický exkurz k právní povaze univerzity
2.3.2. Současný stav, tendence a právní povaha univerzity

K lednu 2009 bylo v České republice celkem 66 vysokých škol, z toho je 25 veřejných, 2 státní a 39 soukromých vysokých škol. Veřejné vysoké školy se nacházejí v 13 univerzitních městech , kde studuje 281 086 studentů srov. grafy č. 7 a 8 a je zaměstnáno 30 000 zaměstnanců z toho 15 274 akademických pracovníků . Současné vývojové tendence jsou takové, že výrazně procentuálně klesá počet studentů v hlavních městech vysokoškolského vzdělávání Praha a Brno a naopak stoupá počet studentů v regionálních centrech. Soukromé vysoké školy se naopak koncentrují do hlavních měst z důvodu snazšího personálního zajištění výuky. K novým trendům patří růst počtu studentů soukromých vysokých škol, a to především v těch oborech, kde poptávka převyšuje nabídky veřejných vysokých škol.
Právní úprava vysokého školství v ČR se nachází v zákoně č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Vysoké školy jsou dle § 1 tohoto zákona považovány za nejvyšší článek vzdělávací soustavy, jsou vrcholnými centry vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí činnosti a mají klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti.
Vysoká škola je dle § 2 odst. 1 a 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, právnickou osobou, která uskutečňuje akreditované bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy. V rámci své činnosti může poskytovat i programy celoživotního vzdělávání. Účastníci celoživotního vzdělávání se však nepovažují za studenty.
Vysoké školy se člení na univerzitní a neuniverzitní. Vysoká škola univerzitní uskutečňuje všechny typy studijních programů a člení se na fakulty. Vysoká škola neuniverzitní uskutečňuje převážně bakalářské studijní programy a nečlení se na fakulty. Vysoké školy mají výjimečné postavení v tom, že nikdo jiný kromě nich nemůže přiznávat akademický titul, konat habilitační řízení, konat řízení ke jmenování profesorem, používat akademické insignie a konat akademické obřady.
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