Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Jana Doležala
„Akademická samospráva vysokých škol“

Předložená rigorózní práce o rozsahu 122 stran textu a 6 stran příloh je členěna, kromě
úvodu a závěru, do 6 kapitol [po řadě „Institut samosprávy“ (20 stran), „Institut vysoké školy“
(34 stran), „Samospráva na úseku vysokých škol“ (24 stran), „Studentská komora Rady
vysokých škol“ (13 stran), „Akademická samospráva na evropské úrovni“ (8 stran)
a „Problémy, na jejichž řešení Studentská komora Rady vysokých škol spolupracovala“ (7
stran)].

Téma akademické samosprávy je stále bezesporu vysoce aktuální a hodné zpracování.

Strukturu práce včetně výběru subtémat autor poměrně obsáhle a snad až přepjatě
odůvodňuje v jejím úvodu. Nelze se však ubránit dojmu jisté nevyrovnanosti, zejm. ve
vztahu ke kapitole o samosprávě na úseku vysokých škol, která by měla být těžištěm práce.
Sympatická je snaha zvlášť pojednat o studentské samosprávě a uplatnit poznatky z vlastní
činnosti v jejích orgánech, kapitoly o Studentské komoře Rady vysokých škol a o problémech
řešených Studentskou komorou Rady vysokých škol jsou ale v zásadě pouze popisné. Exkurs
do německé úpravy je vcelku zajímavý, diskutovat lze o jeho hloubce a funkčnosti (zejm.
nevyúsťuje v přehlednou komparaci).

Autor využil řady pramenů včetně judikatury. Nelze se však obejít bez několika výtek.
Pokud pracoval se sborníkem „Historie, současný stav a perspektivy univerzit“, mohl si
povšimnout i dalších příspěvků v něm obsažených, např. od K. Berana nebo od A. Gerlocha.
Zmiňuje-li judikát Nejvyššího správního soudu týkající se právní povahy univerzity
[mimochodem v práci na na str. 47, 130 chybně označený jako dva různé judikáty (jednou
podle čísla jednacího, jednou podle publikačního čísla Bohuslavovy sbírky)!], mohl se
seznámit i s navazující studií od E. Háchy (pomohlo by to např. objasnit problém zmíněný na
str. 116 – 117).. Z novějších pramenů chybí tzv. Bílá kniha terciárního vzdělávání, běžně
dostupná na webových stránkách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Některé
odkazy na internetové zdroje jsou příliš obecné. Lze pochybovat o tom, že vhodným
pramenem rigorózní práce je Wikipedie.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Práce nepojednává o jiných zahraničních úpravách než o německé, ačkoli v úvodu naznačuje
širší záběr (str. 6, 7).

- Jakou logiku má řazení autorů zabývajících se tématem samosprávy na str. 10?; (pořadí
Hoetzel, Zářecký, Jellinek, Grospič).

- Lze v souvislosti s tvrzením na str. 11 dole (pokračuje na str. 12) odkázat na nějaký literární
pramen?

- Co má znamenat formulace „občanská sdružení, tedy správu vlastních záležitostí“?;
(str. 12).

- Druhá věta třetího odstavce na str. 12 je zavádějící.
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- Zmiňovat v posledním odstavci na str. 12 (pokračuje na str. 13) J. Pražáka, za ním K. Berana
a poté opět J. Pražáka je neurovnané.

- Závěr, ve který vyúsťuje výklad na str. 14 – 17 je obsažen až v další subkapitole na str. 19.
Lze o něm ovšem diskutovat. Otázkou je, zda vůbec existuje jediný diferenciační znak, nebo
zda jde o nutnou kombinaci.

- První věta druhého odstavce na str. 18 je zavádějící.

- Žádná „Komora soudních exekutorů“ neexistuje, název je uveden chybně (str. 22).

- V subkapitole 1.3.2. bylo vhodné zmínit tendenci rozlišovat profesní a zájmovou
samosprávu. Otázkou je, zda je tzv. ostatní samospráva, jak je chápána ve druhém odstavci
na str 24, skutečně vždy samosprávou. Vymezení akademické samosprávy nemusí do tohoto
konceptu vždy zapadat, resp. na to alespoň existují různé názory. Píše o tom mj. K. Beran ve
stati, kterou autor rigorózní práce pominul. Vzhledem k výkladu v dalších kapitolách však
může jít jen o vnitřní rozpor v textu (věcný, nebo jen formulační).

- První věta posledního odstavce na str. 22 je formulována zkratkovitě.

- Zmínka o soudcovské samosprávě (str. 24 – 25) není funkční.

- Spojení „z obecného a evropského kontextu“ působí podivně (str. 30).

- Obsah partie 2.1. zčásti neodpovídá nadpisu.

- Jak souvisí úprava obsažená v rozpočtových pravidlech s uváděnými kvantitativními
ukazateli?; (str. 33).

- Výklad v partii 2.2. mohl být aktualizován.

- První a druhá věta ve druhém odstavci na str. 36 mohly být formulovány sevřeněji.

- V první větě třetího odstavce na str. 37 je zbytečný překlep.

- Judikát Nejvyššího správního soudu bylo možno hodnotit přímo, pokud je odkazováno na
literaturu, bylo dobré opřít se o již zmíněnou studii E. Háchy (str. 38, podobně str. 47).

- Výklad v posledním odstavci na str. 40 (pokračuje na str. 41) není zcela přesný.

- Na str. 42 bylo vhodné identifikovat i vládní návrh zákona o vysokém školství z r. 1995,
popřípadě též zmínit a identifikovat jemu předcházející zásady zákona.

- Nechybí v posledním odstavci na str. 42 (pokračuje na str. 43) odkaz na literaturu? Odkud se
berou informace o obsahu ústav cizích států? Nebylo dobré je specifikovat?

- Důvod začlenění druhého odstavce na str. 44 není s ohledem na obsah následujícího textu
jasný. Srov. též s druhým odstavcem na str. 48 a třetím odstavcem na str. 57.

- Na str. 47 je nepříjemný překlep, nejde o „M.“ Berana.
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- Partie 2.3.3. je až na ojedinělé výjimky pouze popisná.

- Členění vysokých škol, o němž je zmínka na str, 48, vyvolává pochybnosti o správnosti
používání pojmu „univerzita“ na řadě jiných míst textu. Např. již na str. 7 je zmínka
o akademickém senátu „univerzity“, ačkoli jde o akademický senát (veřejné) vysoké školy.

- Podstatnější je, kdo vnitřní předpisy veřejné vysoké školy schvaluje, než kdo je předkládá
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (str. 49). Mělo to být zmíněno již na tomto
místě (ne až na str. 67, 68), výklad je bez takové informace zkratkovitý.

- Pojem „kontrola“ není bez bližšího vysvětlení na místě (str. 50). V jiné kapitole bylo použito
odlišné terminologie.

- Příklad uvedený na str. 51 bylo třeba doložit a obsahově specifikovat.

- Sled odstavců týkajících se působnosti Veřejného ochránce práv a soudních kontrol měl být
opačný (str. 51 – 54). Mimochodem, uplatňují se tyto mechanismy i vůči soukromým
vysokým školám?

- Bylo vhodné zmínit, že soukromá vysoká škola je vlastně oprávnění právnické osoby
uskutečňovat akreditované studijní programy (str. 54).

- Poslední věta předposledního odstavce na str. 55 není funkční.

- Na str. 56 je nepříjemný překlep („poruším“).

- I když je pojem „nezávislý správní úřad“ v posledních letech zaužíván, by bylo třeba jej
vysvětlit (str. 58). Těžko také uvažovat de lege ferenda o „absolutní“ (byť v uvozovkách)
nezávislosti Akreditační komise.

- Ustanovení § 92 zákona o vysokých školách je spíše „jediným“ než „jedním
z nejdůležitějších“, které se týká „vrcholné“ akademické samosprávy (str. 58).

- Spojení „u veřejných vysokých škol netradičním“ na str. 59 je zavádějící.

- Charakter „Volkshochschulen“ bylo třeba objasnit (str. 62).

- Používat termín „státní ústav“ na str. 64 není vhodné (když, tak „veřejný ústav“, jak je
uvedeno v jedné z následujících vět ). Nejde o jediný příklad terminologické nedbalosti.

- Požadavek účasti 15 % členů akademické obce při volbách do akademického senátu veřejné
vysoké školy byl v zákoně obsažen. Předposlední věta třetího odstavce na str. 66 je nejasná,
zmíněný návrh by bylo třeba identifikovat.

- Podobných hodnocení, jaké je obsaženo v posledním odstavci na str. 66 (pokračuje na
str. 67) mělo být v práci více. Existuje pro uvedená tvrzení i opora v literatuře? Podobně
k druhému odstavci na str. 67.
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- První věta posledního odstavce na str. 68 je formulována neobratně. Totéž o poslední větě
druhého odstavce na str. 72.

- O „tzv. profesní způsobilost“ nebylo vhodné se v dané souvislosti zmiňovat bez bližšího
vysvětlení (str. 69).

- V prvním odstavci na str. 70 jde o nedostatek pravomoci, nikoli obecně „právní úpravy
disciplinární komise“.

- Závěr, že správní rada (veřejné) vysoké školy a kvestor nejsou samosprávnými orgány
vyplývá rovnou z textu zákona, nevyžaduje tedy ještě logickou argumentaci (str. 70).
Podobně ohledně tajemníka fakulty na str. 75.

- U správní rady jde spíše o z jiného oboru známé uplatňování práva veřejnosti na kontrolu
veřejné vysoké školy než o „kontrolu státu“ (str. 71).

- Je fakulta „subjektem“?; (str. 72). Totéž o Agentuře Rady vysokých škol (str. 97).

- Akademický senát fakulty ale volí pouze kandidáta na funkci děkana (str. 74). Jak by autor
řešil neshodu rektora a akademického senátu fakulty v záležitosti odvolání děkana? Měla by
neshoda jeho odvolání znemožňovat? V dalším výkladu je zmínka o právních prostředcích
ochrany fakulty. Má o nich autor nějakou představu de lege ferenda?

- V úvodu partie 3.2.3. mělo být uvedeno, že platná právní úprava počítá s neurčitým počtem
orgánů reprezentace vysokých škol, které splňují zákonem stanovené požadavky.

- Výraz „jakési“ na str. 76 není vhodný.

- Na str. 76 je zmínka o Klubu kvestorů a o Centru pro studium vysokého školství bez jejich
bližší charakteristiky.

- Postavení Agentury Rady vysokých škol mělo být na str. 80 lépe vysvětleno.

- Druhá věta třetího odstavce na str. 81 předbíhá výklad na str. 82.

- Jaký je rozdíl mezi grémiem a orgánem?; (str. 83). Co je to centrální orgán?; (str. 85).

- Profesor je zřejmě také akademickým pracovníkem (str. 84). Nebo jde o jinou konstrukci?

- Tvrzení týkající se konkrétního příkladu zmíněného na str. 92 by bylo třeba doložit (např.
veřejně přístupným zápisem ze zasedání Akademického senátu Univerzity Karlovy). Kromě
toho se líčení případu znatelně odlišuje od skutečnosti. Zřejmě týž příklad byl ještě obecněji
zmíněn již na str. 78.

- Jaký je rozdíl mezi „orgánem“ a „funkcionářem“?; (partie 4.3.2.).

- Jaký je rozdíl mezi „zasedáním“ a „schůzí“?; (str. 97 – 98). Je termínu „zasedání“ užíváno
jednotně? Viz např. jeho použití v úvodu partie 4.3.3. a v posledním odstavci na str. 98.

- Výraz „usnášeníschopnost nastává“ není nejšťastnější (str. 99).
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- Sled výkladu v kapitole o akademické samosprávě na evropské úrovni (kap. 5.) neodpovídá
řazení výkladu v kapitole o samosprávě na úseku vysokých škol (subkap. 3.2.3.).

- Příliš obecná a neorganicky zařazená je druhá věta prvního odstavce na str. 109.

Na okraj podotýkám, že poněkud nezvykle působí nepřímé přirovnání předložené
práce k vědeckému dílu (str. 6, 7). Totéž platí např. o poslední větě na str. 9 a o poslední větě
předposledního odstavce na str. 117.

Rigorózní práce je předkládána opakovaně poté, co byla po neúspěšné obhajobě
dopracována. Řadu nedostatků, především jednotlivých, se přitom podařilo odstranit. Práci
nyní hodnotím jako hraniční. Je na autorovi, aby při obhajobě prokázal, že předmětné téma na
požadované úrovni zvládl.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na vztahy mezi různými úrovněmi
samosprávy na úseku vysokých škol (fakulta, vysoká škola, reprezentace vysokých škol) a na
její vztahy ke státu.

V Praze dne 21. února 2010

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.